tionis augusta dignitate consedit: quantumque ad institutionis ejus regulas aspicit, ita praeceptorum sanctitate valita est, ut nemo valeat per eam alienus, id est, profanus criminosusque transire. Quidam! cum pro ea se Christus tradiderit, ut exhiberet sibi ecclesiam non habentem maculam aut rugam (*Ephes. 5.*), sed quae sancta et immaculata consistet. Hoc ergo virgo aeterni regis dicata consortio, situt in praesenti ab improbis quibusque virtutum institutione, ita in futuro seculo, praeiorum quoque **504** felicitate dirimitur, ut nemo in eis tabernacula his conquiescat, nisi qui ingreditur sine macula (*Psal. 14.*), operaturque justitiam. Cui ergo municipatus illius felicitate [F. felicitatis] aeterna contigerit, ita inebriabitur ubertate domus Dei (*Psal. 55.*), ut voluntatis sancte quodam torrente potetur, sentiatque, dolorem aut mororem pariter aufugias. Quae beatitudine sicut plena resurrectionis tempore conferetur, ita et in hac vita partem ejus maximam sibi Apostoli eorumque discipuli vendicarunt. A persecutoribus siquidem verberati, letabantur, quia meruerint pro nomine Christi consummationem pati (*Act. 5.*). De his ergo celis montibus doctrinarum salutarium videamus mella fluxisse. Teste enim propheta, dulcia sunt piorum fancibus eloquia Dei, super suavitatem mellis ac savi (*Psal. 18.*). De Apostolorum, inquam, pectoribus vivificantia uento fluenta manabant, et ex dumetis, in que [Ant. qua] inciderant, picta floribus ingravata frugibus arva reddeban. Quidam! cum abundantiam de illo fonte perciperent, ex quo qui bibisset, non

A sitiebat interis, sed flumina de ventre illius fluabant aquae viventis (*Joan. 14.*). Per haec itaque donorum incrementa conspicuis ad cumulum felicitatis, vindictae dulcedinem pollicetur.

Vers. 19. — *Ægyptus*, inquit, in desolatione erit, Idumæa in desertum perditionis, pro eo quod inique egerint in filios Juda. Et effunderunt sanguinem innocentem in terra sua. Conclusi ad temporis sui vaticinium propheta sermonem. Et sicut supra Tyriis ac Sydoniis denunciat vicissitudinem calamitatis: ita nunc Ægyptiis, et Idumæis ob eadem scelera minatur. Quod quidem nos ad Ecclesie negotium ea poterimus ratione transferre, si Idumæos et Ægyptios, crudeles ac tenebrosos animos nominemus.

B Vers. 20. 21. — *Et Iudeam eternum ædificabitur, et Jerusalem in generatione et generationem.* Et mundabo sanguinem eorum, quem non mundaveram, et Dominus conmorabitur in Sion. Assyriis, inquit, aliisque populis, qui cum eis arma sociaverant, mirabili ultione deleitis, incole Syon in omnibus spebus et actibus augebuntur, curisque religionis assumunt meque sicut protectore, conspicui. Quod sicut ex parte sub Ezechia legitus electum, ita etiam cumularius sub Dei et hominum mediatore prædicamus impletum. Mortuus est siquidem propter delicta nostra, resurrexit propter justificationem nostram (*Rom. 4.*), ut justificati ex filie parente habeamus ad Dominum: qui conmorari se in media Syon urbe promisit dicendo, *Ecce ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi* (*Matt. 28.*).

* Antiquarii videtur errore scriptum ædificabitur, nam et Hebreus 12⁷, et Hieronymiani libri omnes habitabitur, perferant.

COMMENTARIUS IN AMOS PROPHETAM.

505 Explanacione sancti Joelis, prout captus nobis, adjuvante Deo, protulit, absoluta, ipsa munera sericea vocamur ad tertium prophetam, qui dicitur Amos, virum non minus generis humilitatem, quam virtutis eminentia gloriantem. Nullis quippe parentum cultus insignibus, solis meritis ut in prophetarum numero locaretur, obtinuit: prophetarum, inquam, qui non solum magisterium Synagogæ, sed etiam fundementum Ecclesie præstiterunt, teste magistro Gentium, qui æditacri Ecclesiam super doctrinam apostolorum prophetarumque (*Eph. s. 2.*), commendat. Ergo ad illum cœtum sidera luce radiantem, etsi nullo adjuto clariorum natalium, morum tamen, ut diximus, ac totius vite sanctæ profectus est; abunde ipso, etiam si nihil sermone docuisse, probaturus exemplum, quia ad capescendam veram felicitatis gloriam, pietas mentis devotioque sufficeret, quandoquidem impedimentum ei nec paupertas possit nec obscuritas comparare. Et quia quantum meruit cognovimus, quid docuerit audiatus.

CAPUT PRIMUM.

Vers. 1.—*Verba Amos, qui fuit in pastoralibus Thœcœ [Al. Thœcœ]: quæ vidit super Israel in diebus Ozias regis Juda, et in diebus Jeroboam filii Joas regis Israel, ante duos annos terræ motus, et dixit. Animadvertemus primo, quod eadem sunt hujus tempora, quæ etiam precedentium prophetarum, Osee videlicet et*

C Joelis, tum siquidem cum maxime in decem Tribus, que **506** Israel appellantur, servabat impetas, et omnino quasi discernendi [Ant. discernendis] luminibus effossis, tenbras, quibus se induerat, populus diligebat, ita ut nec salutaribus monitis, nec severis verberibus quicquam omnino resipiceret, sed impietati impudentiam copulantes, ut culpas suas pariter et miseras viderentur amplecti. Quia ergo Dominus noster muneri se ultionis accingens, id ipsum variis prænunciabat modis, quippe cum emendandi potius, quam puniendi conmoveret intentio, prænunciat quæ se noverit illatorum. Ante duos, inquit, annos quam prodigiali motu terra quateretur, quod factum esse, licet Regum non predat historia, tamen nos ipso propheca sumus auctore contenti: nec dubitamus indicem venturae calamitatis terrarum commotionem preisse. Ergo per interposita temporum spacia, quæ vindictam et serius differebant, ut de emendatione cogitet, populus admonetur, et sit pompa terroris, ne molem ipsam terroris incipiatur experiri. Que sane dispensatio cum nihil apud illos promovet, non solum securitate, sed excusatione privatitur. Concionatoris autem ipsius, qui revelationum magnitudine sublimetur, animadverenda mediocritas est: quia istam qua inclinavit digitatem, solorum cum esset morum, non etiam natalium, sicut alii, suffragio consecutus (quorum videlicet maiores in titulis collocantur) tamen viem qua exercitus erat, non celavit industria: sed in

* Antea serio legebatur, pro quo scripsi: escriptissimus.

Thecū alendis pecoribus semper se institisse, si gravit. Thecū autem viculus esse dicitur, in quo pastorum habitet multitudinē, " septimo a Bethleem urbe miliario separatus, post quem vasta jam usque ad Oceanum solitudo porrigitur. Ergo inter pastores loca inculta, sed pecori opportuna 507 sectantes, ideo se educant esse commendata, ne occasione novi numeris videatur elatus, et de se aliquid restinare subtilius. Quod propositum serie parcitatis in processu quoque operis explicavit, dicens: *Non eram propheta, nec filius prophetae, sed pastor eram ex rubis poma decerpens: et tulit me Dominus, et misit ad prophetandum.* Hic autem modestias virtus est, quam ei gentium Doctor ostendit, cum dicit: *Rerum magnitudine ne extolleret, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Sathanæ, qui me colaphizet.* Propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet a me, et dixit iwhi: *Suficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur* (2. Cor. 12.). Patuit ergo prophetibus oculis illam terrarum commotionem, ad significandam imperii convulsionem, valere; et hunc esse rugitum Domini irascentis appellat.

Vers. 2. — *Et de Jerusalem,* inquit, *dabit vocem suam.* Hanc nimurum vocem, quæ iræ ejus congrua, non naturæ infrenuisse. Ergo aeternum judicem tremor orbis eloquitur, cuius tanta vehementia fuit, ut statim viror grammum disperiret, et non solum hominibus, sed etiam gregibus subducerentur alimenta: ^a *speciosa* siquidem *pastorum* lata pascua nominavit, et exsiccatum Carmeli verticem ad eandem volvit significacionem valere. Siquidem pastores soleant testivas præcipue in verticibus collum querere pastiones: quæ omnia illo terrarum concussu arescienda denuncians, opinione quoque naturali videtur aliquid contigisse. Pierique enim, qui eorum curiosi in ejusmodi negotiis essent, opinantur probare caussas terrarum motibus siccitatem, idque exemplis probare et disputationibus persuadere conantur. Quas nunc tamen vobis replicae non est necesse, sed illud breviter adnotavi, quia geminam plagam intulerit vixum inchoata commotio. Si vero autem siccitatem, quasi conturbatis fontibus, venia, crearet magna concussio, ad potentiam respicit conditoris, cuius nutui elementa deserunt: sive preventiens defectus humoris terram primo arescere, postea etiam facit intremere, sicutce perentibus paucis, siccitatis incommoda patuisse: nihilominus eandem potentiam judicantis ostendit, qui ut pietate continet que creavit, ita eadem, cum opus est, indignatione conturbat. Possimus autem per tropologiam, pastorum nomine proceres ac reges diversarum gentium indicatos punire, verticenque Carmeli, eam potentiam, quam cum feliciter degerent, obtinebant, præsertim quia et ad diversas gentes prophetæ istius sermo dirigitur; sed et simplicior est prior explanatio et accommodatio historiæ, si diverse [Ant. diversa] afflictionum species profanis instituisse dicantur. Sed jam videamus quid intremens ulti excludat.

^a Sex modo numerat ejus vetus incola regionis Hieronymus. Hic, inquit, *Propheta fuit de oppido Thœcœ, quod sex millibus ad meridianam plagam abest a sancta Bethleem,* etc. Et in Jeremiahum commentatorio secundo cap. 6: *Theucam viculum in monte citum, et duodecim millibus ab Ierosolymis separatum, quotidie oculus cernimus.* Quibus indicat suis in via vitium, quæ Ierosolymis liebroune dicit. Porro quod ait Noster, inde usque ad Oceanum solitudinem protendi, accurius multo Hieronymus, usque ad mare Iubrum, Persarumque et Ethiopiae atque Indorum terminos proferit.

b Videtur rō esse expungendum. Ex his autem versiculos II. incipit: *Et dixi: Dominus de Sion rugiet, etc.*

c Plerocet unique magis, sit verbo subintellecto,

Vers. 3.-5. — *Super tribus sceleribus Damasci, et super quatuor non convertam eum, eo quod trituraverunt in plaustris ferreis Galaad.* Et mittam ignem in 508 Domum Azahel, et devorabit domos Benabas. Et conteram vectem Damasci, et disperdam habitatores de campis [Al. campo] idioli, et teneat sceptrum de domo voluptatis et luxuriae, et transferetur populus Syriæ Cyrenem, dicit Dominus. Scimus, ait Apostolus, quia omnia quæ lex loquitur, his qui in lege sunt, loquitur (Rom. 3. 19.). Cum ergo et propheticus esset propositum, sceleris populi sub lege degensis argueret, et beatus Amos decem præcipue Tribubus quæ Israel appellantur, insistere: dispensatoria tamen ac multiplicis ratione consilii Deus noster aliarum quoque gentium intulit mentionem, quas æqui judicii ratione dispungat; sicut et Iudeorum populum, ex eo sibi plurimum contra vitæ merita, quod discreti ab reliquis agerent, arroganter. Cum enim audiunt etiam vicinas gentes ad examen hanc scientiam, quam suas Tribus vocari, intelligent profecto, et omnium nationum unum esse conditum Rem Domini. In eo ergo ipso quod Israelitarum dolor de vicinis gentibus vindicatur, superbia eorum una deprimitur, ut sentiant deinde quod non sit tantum Iudeorum Deus, sed etiam Gentium: quia quodcumque nullus populi studia debitis vel consolationis, vel ultioris preciis exuantur. Ad postrem ostendit, quam sit ad parendum prontior, qui ad irascendum cum tanta difficultate consurgat, ut nunquam eum una culpa alterave commoveat, nisi aliquæ tres quantuor convenierint. Qui tamen numerus pro infinita quantitate doceatur assumptus: non ut vere quatuor crimina, sed multa signaret. Idem autem se ingerendi quoque studium, et jam circa alias gentes habere consignat, quando commotionem suam per similitudinem alienæ iniuritatis excusat. Super tribus, inquit, sceleribus Damasci, et super quatuor non convertam eum, eo quod trituraverunt in plaustris ferreis Galaad. Egit, inquit, solo meo coetera justicia, ut munus demum judicantis assumere, et horrore ^f mihi multiplicem pariter, et impudentem crudelitatem, converso in tristia statu nocentium, per docere. Ita semel, quippe nec iterum Damasci populus, cæterum sæpenuero Israelis arva populus est. Galaad autem i.e. etiam plaustris terres tribusque communis, ut gratum spectaculum pataret & instar spicarum atque culmorum, passim in campus incolarum membra tererebant. Quia ergo iniurianam hanc diu feritatem nec potui ferre, nec debui, mittam ignem in domo Azahel regis Damasci, et devorabit domos Benabas, qui patri suo Azahel in imperio successit: et conteram vectem Damasci, et disperdam habitatores de campis idioli, et teneant sceptrum de domo voluptatis, id est, habitatores locorum profanos, vel summatas quosque, vel processores, qui omne tempus in voluptibus transigebant, malis captivitatibus involvam. Ac ne ^b ejus captivitatibus ignorent, aut spei reversions usurpent, cum axes suas in cinere 509 viderint concidisse, ipsi ad Cyrenis arva ducentur. In Regum autem volumine re-

præpositaque heic τετραγ. στρυγ. textum instruere ad hunc modum: *Infrenuisse ergo aeternum Judicem, tremor, etc.*

^c Sacer textus habet, *Et luxerunt speciosa Pastorum, et exsiccatus est vertex Carmeli, etc.*

^e Vetus hoc est additamentum verborum, et luxuria, quod licet libri alii ignorent, atque ipse cum primis Hebraicis textus, antiquiora tamen retinent Hieronymianæ versionis Ms. exemplaria, e quibus tria nos in Editione nostra laudamus.

^f Videtur horrem legendum, ut et paulo post impudentem pro impudentem, quod et veteri Editori ad libri oram notatum est.

^g Supplendum heic si, vel cum, aut tale quidpiam.

^h Etsi nihil mino, velim heic tamen onus legi pro ejus, quod sensum turbat.

legimus, hi reges quorum propheta commeminit, id est, Azabel et Benadab, decem Tribus, quam frequenti incursione vexerint, et ad misericordiam extrema perduxerint. Ea ergo Victoria ne videbatur Syria feliciter contigisse, "caussam illuc facere calamitatis pœnaru[m]que, quae describitur. Sed jam progrediamur ad reliqua.

Vers. 6.-8. — *Hec dicit Dominus: Super tribus sceleribus Gaze, et super quatuor non convertam eum; eo quod transtulerit captivitatem perfectam, ut concluderet eam in Idumaea. Et mittam ignem in murum Gaze, et decorabit aedes ejus, et desperdam habitatorem de Azoto, et tenentem sceptrum de Ascalone: et convertam manum meam super Accaron, et peribunt reliquias [al. Accaron et reliqui] Philistinorum, dicit Dominus.* Eodem narrationis ordine, quem et supra adversum Damascum tenuerat, Gaze quoque urbis criminis, suppliciaque dinumerat: et quasi speciem percunctantis assunt, debebatne tam longam tenacem patientiam super homines adeo sceleribus inherentes, ut putarent se nihil crudeliter perpetrasse, nisi id ter quaterque geminassent, miramque ambitionem in delinquendo temnissent: ac non solum propriis, sed etiam alienis criminibus pascerentur. Dedit quippe operam, ut de Judeorum gente Idumæi, Esan videlicet posteri, quem beati Jacob fratrem fuisse prodit historia (*Genes. 25.*), poenas ageant. Huius ergo, inquit propleta, qui ab nobis parvicali odio, cum esset junctus sanguine, dissidebat, Gazeorum auxilis uehementer, nec in suum gens truceleuta compendium, sanguinem meum odios donabat alienis: tantum in me saeviens, quantum satis ducerent parvicali. Hunc autem professionem malitiae qualiter sit expuncturus, ostendit: *Ei mittam ignem in murum Gaze, et decorabit aedes ejus et desperdam habitatorem de Azoto, et tenentem sceptrum de Ascalone: et convertam manum meam super Accaron, et peribunt reliquias Philistinorum, dicit Dominus.* Per occasionem unius civitatis, aliorum quoque oppidorum nomina percucurrit, de quibus in Regum historia frequenter legimus, quod pene continuos habuerint eum Judeorum gente conflictus. Hui sunt autem qui et Arcam Testamenti, et quo Judeorum exercitu, quasi capti ad lanum idoli, cui Dagon erat vocabulum, transtulerunt (*1. Reg. 5. et seqq.*). Cujus tandem potentiam postquam et Dagonis statua communita, et secuta populi calamitate, indicavit, cum officiis eam debitis remiserunt: nec sane cultum Dei talibus miraculis suscepere, sed ingenios et mortibus, et ritibus persistenter. Huius ergo jugibus odus in Dei populum saevientes, quotiens suo nomine bellum inlerie non poterant, cum majoribus hostibus copias et arma miscerant; sicut ea præcipue tempestate, qua Assyri Judeorum lumbus irruerunt, latigatum ab eis, quem disserimus propheta conqueritur, et ostendit universas nationes, quibus circumdabantur Iudei, in eorum perniciem quasi certantibus **510** studius laborasse. Quia igitur eorum aduerso tempore, vos quoque malorum cunctos addidistis, nec miseria eorum vicinorem in vobis affectum, id est, misericordiae, ceterum magis truculentiae suscitavit, magnitudinem facinoris vestri, quia ratione noluntis, ultione saltem pendente, noscetis: immossum quippe expugnationis incendium, non solum teata, sed et in memora decorabit, id est, ornamenta pariter et monumenta consumens. Sieque incolas vestros intermissione delebit, ut nec in proceribus sceptra retinenti-

* Testatur prior Editor, *causa pro causam scriptum in antiquo exemplari tuisse, ex quo uno lo. Commentarios publici juris fecit. Malum itaque, illa nihil immutata voce, tentare subsequentem, et pro illis, illis scribi; cetera cum eodem restitu, future sciaret, pro facere, etc. ad hunc modum: Causa illis futurae calamitatis pœnaru[m]que describitur.*

† Idest, ingeniosis, obstinatis, etc.

‡ Duobus verbis, nullo autem sensu, lectum est

A bus, qui erant vere vel potestate subnixi, vel vite istius delicas et voluptate conspicui, adeo ut possent [*Ant.* possint] etiam reges vocari, ulla inveniatur exceptio: sed ita super omnes manus nostras aduersio[n]is extendam, ut Philistinorum etiam reliquie consumantur, et a summis ad imos inserviat una vastatio. Hoc est autem, quod etiam praecedens propheta signavit, Tyrum videlicet et Sidonem atque omnes Palestini[orum] terminos accusando, quod argentum et aurum, atque omnia que pretiosa erant de Israels finibus abstulissent: filiosque populi in libertate natos, Graecis ac Barbaris mercatoribus vendidissent, ut procul a paternis regionibus aucti, exiliis simul servitumque paterentur.

Vers. 9. 10. — *Hec dicit Dominus: Super tribus sceleribus Tyri, et super quatuor non convertam eum, eo quod concluserint captivitatem perfectam in Idumaea, et non sint recordati fraternis fratrum. Et mittam ignem in murum Tyri, et decorabit aedes ejus. Fijus criminis arguit Tyrum, quod et Gaze a mper objecerat, videbile, quia non brevem aliquam portionem, sed perfectam captivitatem in Idumaea concludere testinavit, ut periculis Judeorum Idumæam gentem, odio videbilem intensi fratris, expleret. Veniet prouinde vindicta, que formam criminis tui et singulat, et supereret: tu quippe quasi ardentem invidiam in perniciem fratrum tuis amminiculus mentasti, et non es recordatus, id est, nolunsti penitus cogitare illud factum, quod inter germanos natura ipsa constituit, quorum non tanta laus esset diligere, quantum crimen o lissee: sed quasi exterminissimus, et nec sermoni sibi nec opinione compertos, non solum in iugio, sed etiam in p[ro]elia commovisti. Consequenter itaque ardens vindicta corripetur, et ingentes volatiles, quibus famosa gestheras, horribili signatore mutabuntur: tantumque variationi admixebit, ut tam fundimenta, quam culmina turris celste muriique emerescant.*

Vers. 11. 12. — *Hec dicit Dominus: Super tribus sceleribus Edom, et super quatuor non convertam eum, eo quod persequebas illos in gladio fratrem suum, et violaveris misericordiam ejus, et tenetum ultra furorem suum, et inmigrationem suam serraueris usque in finem. Mittam ignem in Trennum, et decorabit aedes Bosre. Instituti ordinem sermonis exsequitur, et diversas gentes sub incipiacione compellat, quas Judeorum dimitaxit tam enimibus noverat colere, quam limbis. Ordinante autem post Tyrum posu[i] Idumæos, **511** quia et ipsi parvicali adversum Iudeos impietate servabant. Quod ergo in Tyrus denunciaverat esse plectendum, cur videbile illum eos & evantes vel consilii adiuvissent, quo facilis fraternalis misericordia pascerentur: consequenter nunc ipsos quoque Esau ob eadem misericordia compellat, et destinat ultiioni: ne qui eorum sociis denunciaverat precia reddenda culparum, ipsis qui auctores criminis erant, pepercisse videbatur. Dicit ergo, cum populum non semet sed sepe parvicali animo deliquesce, et si culpa nimis veniam mereretur, exiget assiduas funesta vindictam. Fratrem quippe non iurgo, ceterum gladio persecutus, misericordiae vel caritatis, quam germanitas poscebat, oblitus est. Nec per indignationis querendam impetuosa furuisse contentus, longum, inquit, sceleri tempus impedit. Grande autem accusationi pondus adiicit, dicendo: *Et tenuit ultra furorem suum, et indignationem suam serravit usque in finem. Non solum enim**

bacterius germina nos. Supimum errorem emendare non dubitavimus, reseribentes uno verbo germanos.

* Vito[n]e heic etiam erat ante claritatis. Superiori emendationi hic quoque locus lucem fieriatur.

† Haud dubium, quin a verbo *furo*, quod est *fure*, derivari. Paulo etiam post, *Ita furuit, quasi, etc.*; et denuo cap. III. sub initium, eos *ita furuisse causa*-satur.

discessit a moribus germanorum, fratrem præliis insequendo, sed nec ipsorum consuetudinem, quos in sanguinolenta certamina indignationum facibus incitat, custodivit. Nam ita furuit, quasi ceteriter desistens : ita in odio perseveravit quasi justia magis, quam furore commotus. Juste ergo immoraturum sibi usque ad consummationem patietur incendium : ut et urbes et castella, sicut unius criminibus sorduerant, ita eisdem calamitatibus afflantur. Multis autem nominibus, id est, Edom et Theman, et Boara, unum indicat populum, videlicet Esau, qui Bosra vocabulo babuerunt metropolim civitatem. Hos ergo dicit, et prælio et obsidione vincendos, et vincentium arbitriis sæva passuros, et cædibus exusionibusque perituros : quæ omnia partim a Chaldaeis, partim a Machabeis docentur illata.

Vers. 13.-15. — *Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus filiorum Annonam, et Super quatuor non convertam eum, eo quod dissecuerit prægnantes Galad, ad dilatandum terminum suum. Et succendam ignem in muro Rabba, et devorabit ædes ejus in ululatu in die belli, et in turbine in die commotionis. Et ibi Melchom in captivitatem, ipse et principes ejus simul, dicit Dominus. Nec isti populi, Ammon videlicet, et Moab de Loth stirpe venientes a parricidiis invidia liberantur Israæliarum : sic quidem proximi serentes, nullam prætermiserunt occasioem nocendi Galad. Denique regionem, quam ultra Jordanem duæ in dimidia Tribus, sicut narrat Scriptura, suscepérant, finitima sibi Ammonites invadere festinantes, nec a gravida- rum, inquit, mulierum cædibus abstinebant, ipsum videlicet Judæorum sobolem interficere cupientes, ut, habitatore consumto, regio Galaditarum eorum tota finibus jungeretur. Remunerabo ergo, inquit, et huic populo quod mereatur : faciamque ut hostili igne Rabba, quæ metropolis fuit, ædificia consenserent. Quo sane belli turbine ita consternabuntur, ut videantur et præmori : non solum 512 autem principes ejus, sed etiam Melchom, id est, simulacrum, cuius se numine munierendos errebant, in captivitatis ludi- brium transferetur.*

CAPUT II.

Vers. 1.-3. — *Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Moab, et super quatuor non convertam eum : eo quod incenderit ossa regis Idumææ usque ad cinerem. Et mittam ignem in Moab, et devorabit ædes Carioth, et morietur in sonitu Moab et clangore tubæ. Et disperdam judicem de medio ejus, et omnes principes ejus interficiam cum eo, dicit Dominus. Animad- vertendum, quoniam cum omnibus quas annumeravit gentibus contumelias et pericula, quæ Israëli con- gesserant, impunisset, nunc Moabitarum populo objicit, quod in Idumæum regem sævus extiterit : eosque ita furuisse caussatur, ut non contenti bellum agere cum vivente, olimus suum etiam circa ejus furus ostenderint. Per quod unique et Judæorum ar- rogantia, qui solos se ad Dominum pertinere crede- bant, compressa est : ei Gentibus vel spei solacium, vel intelligentæ lumen objectum : ut sentirent se sub una creatrice sui providentia et gubernatione consi- stere, qui videlicet non solas Judæorum, sed etiam aliarum gentium injurias ultimam iret.*

Vers. 4.-5. — *Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Juda, et super quatuor non convertam eum, eo quod abjecerit legem Domini, et mandata ejus non cu-*

** Fortasse reciuis et dimidia pro in, etc., quæ enim ex sui tantum dimidio regionem Transjordanicam suscepit, Tribus est Manasse : duæ integræ Ruben et Dan.*

† Antea Camoth legebatur : mox quoque et copulan, quæ sensum perturbabat ante verbum interficiam, expunimus.

** Substituimus si vocalam, pro qua antea erat sxi. Cæterum transit Auctor expositum subsequentem*

A stodierit. Deceperunt enim eos idola sua, post quæ abi- runti patres eorum. Et mittam ignem in Judam, et de- vorabit ædes Jerusalem. Cum facinora truculenta di- versis gentibus objecisset, venit ad Judam, et dissimulata religionis facinus impulavit, eodem quo co- perat schemate deliberationis enuntians nece sariam conversionem, de letis scilicet tristia subituros, qui obstinate fuissent turpia quæque et profana sectati. Non autem existimare debemus, quia eos populos, quorum paulo ante crimina percucurrit, probabiles in religionis parte censuerit, de qua eis nihil obji- ciendum putari : sed quoniam erat milies confessa profanitas, qui semper fuissent idolorum cultibus mancipati, nec de pietate rituum nossent competens habere judicium, nequaquam utique eis crimen dis- simulatæ religionis objectat, cæterum illa morum vulnera, quæ etiam extra veram religionem positi, dignoscere ac vitare potuerunt. Jude vero id prin- cipio objicit, quod et cæteris flagitiis esset horridius, et de qua stirpe merito etiam alia scelerâ puula- sent. Abjecerunt enim, inquit, lege » Domini per quoniam solam erant in toto orbe conspicui : neque ab- jecisse contenti, ad idolorum quoque transiere cul- turam. Recipient ergo stipendum quod merentur, ut Judam videlicet et Jerusalem incendium hostile con- sumat, quod, Babylonio vincente, completum est.

*B Vers. 6. — *Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non convertam eum, pro eo quod vendiderint argento justam et pauperem, pro calcia- mentis. Decem Tribus, quas nominat Jerusalem, non si- cut Judam, sed sicut reliquas gentes de morum facinor- bus accusat : ut eis 513 miniruin ita profanitati imba- sis monstrarunt, quatenus super hac parte argui nec erubescerent, nec timerent. Accusat ergo morum vulnera, non quod essent graviora quam rituum : sed vel quod in fructu sedæ religionis liquido vide- rentur, vel quod in illa quoque actuum portione ostenderent cæteris Gentibus nequiores. Haud ergo diutius, inquit, censura nostra tolerabit, ut in eo statu maneat, in quo impudens nequaquam ad me- liora respirans ; sed supervenient eis de prosperis in- adversa mutatio, ut quod involuerint discere moniti, incipiunt nosse damnati : agere me, videlicet, curam pauperum, nec providentia meæ defensione privari eos, qui seculi istius sunt opibus destituti. Vigeat apud illos tautum cura probitatis, et ipsa (qua huic liores cæteris erant) acceptos miti reddet carosque mediocritas. Id autem dixi, quia Israëlis populus ne- glexit advertere justum et pauperem, quasi gemino apud me suffragio intentem : sed meis semper judi- ciis infensus proterebat pauperes, et pedum calce- mentis ornamenta seculi villa astinuabant, idest, vel in officiis vel in negotiis tanta felicitate peccantes, ut non solum brevibus illecti plerumque conpe- dius, sed saepe etiam gratuitis iustorum suppliciis pasce- rentur, quandam voluptatem putantes, si virorum virtute humilium, idest, superbis malum innocen- tie sancitatem vitantium, capita ipsa pulveri mixta calarent. Quod autem ait, viam humilium declinat. Dupliciter accipi potest, idest, vel deflectunt ab ea, et longe diversum vite iter sequuntur, vel certe in iudicis justam inopum caussam fraude comminato- rant : quale est illud in psalmo : Si videras furem, si- mul currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas. Sedens adversus fratrem tuum loquebaris, et adversum fitum matris tuæ offensionem a callidus in- stuvas (Psal. 49. 19.). Exaggeratus autem illo**

D versiculum 7 : Qui conterunt super pulverem terra ca- pita pauperum, et viam humilium declinant ; et filii ac pater ejus ierunt ad puellam, ut violarent nomen sanctum meum.

¶ Nullum seio neque de originalibus libris, neque de variis antiquis translationibus Latinis, quæ cum hujus lectione loci, quam præfert Noster, conve- nit.

sensu delinquentium reatus, quia dedita opera, quae erant funesta, sectantes, non solum negligere, sed etiam odisse justitiam deleguntur. Pergit autem propheta crimina diversa memorare; nam post injustitiam et superbiā libidinis peccata contingunt. *Filius, inquit, et pater ejus introierunt ad unam pavillam, ut violarent nomen sanctum meum.* Ostendit, in quos cumulos delinquentium consuetudo procedat. Primo, inquit, civibus justitiam in judiciis, afferatum in calamitatibus negavistis: sequutum est continuo, ut neque nature ipsius apud vos iura considerent, sed de flagitiis ad incesta venientes, in scorta filii cum patribus irruerant, ut nullam reverentiam, sicut prius civibus, ita deinceps neque genitoribus exhiberent. Quo sane vestro facinore ^b sanctum quoque meum nomen violabatur, colloquentibus inter se videlicet Gentibus, Qualis est Deus ille, enī qui peculiaris populus dicitur, tam deformis appareat?

514 Vers. 8 — *Et super [Al. vestimentis pigneras] vestimenta pignerata accubuerunt juxta omne altare, et vinum dominatorum bibeant in domo Dei sui.* Erat quidem consequens, ut cultores idolorum sub multiplici foeditate considerent: hic tamen propheta in cunctis, que arguit, illud curat exprimere, quia quasi dedita opera divinis præceptionibus repugnarent, per quae omnes species præceptorum scindarent. Ideo totum quod in lege prohibetur enumeraens, etiam pigneratis eos vestibus incubuisse pronunciat. *Juxta omne autem altare diligenter adiicit, quia aras eorum multiplicarunt impietas.* Et ideo vinum dominatorum bibeant, id est, de ea pecunia epulabantur in temporibus, quam acceperant ex preciis innocentium, nimisrum de quibus paulo ante dixit, quia vendidissent argento justum, et pauperem pro calciamen.

Vers. 9. 10. — *Ego autem exterminavi Amorrhæum a facie eorum, cujus altitudo cedrorum altitudo ejus, et fortis ipse quasi quercus; et contrivi fructum ejus desuper, et radices ejus subter.* Ego sum qui ascendere vos feci de terra Ægypti, et eduxi vos per desertum [Al. in aësor] quadranginta annis, ut possideretis terram Amorrhæi. Tenet consuetudinem suam, ut ad exasperandum ingratorum facinus, beneficia præmissa comminemore. Et ideo postquam eorum prava et profana studia, quibus erant dediti, percucurrit, bonorum quoque mentionem, quibus [Forte quorum] eos obliuio ceperat, intronisi. Ac si dicere sat se fuisse deceptum, qui antiquas Gentes, robore viribusque potiores, ut his habitatione pararetur, expulerit, cum hi gloriosum certamen existimarent, si illorum crima et amulcentur ei sepevent. *Ego autem exterminavi Amorrhæum, cujus altitudo cedri similiter, et fortis ipse quasi quercus; contrivi fructum ejus desuper, et radices ejus subter [Ant. super].* Silvain, inquit, Gentium longa jam ætate pervaditam ita celsis verticibus communiantem, et profundis radicibus innitente sedulis, quasi castrorum metator excidi, ne habitationis levia saltem impedimenta sentirent. Quicquid ergo roboris fuerant, stirpiter amputavi, ut indigenarū silvæ, quas amoliebatur nostra sententia, nequaquam ulterius pullularent, sed collate victoriæ gaudia securitas cumulate sequeretur. Quidni? cum eis etiam priscis temporibus beneficia contulisse m? Nam cum Ægyptia essent servitute depressi,

* Antea, et superba libidinis peccata, etc.

^b Lectum vitiōse hactenus secundum pro sanctum.

* Atque hec vitiōse meator legebatur. Hujusmodi alia sāpē taciti castigamus.

* Verba sunt sacri Texius vers. 11. et seq. *Et suscitavi de filiis vestris in prophetas, et de jurenibus vestris Nazareos: numquid non ita est, filii Israel, dicit Dominus. Et propinabatis Nazareos vinum, et prophetis mandabatis dicentes, Ne prophetetis.*

* Debeat axis, quod aliorum auctoritate librorum pronomen sufficiens.

A ad celso eos libertatis erexit: et per invias solitudines quadranginta annis cibum potumque miraculis sufficiens circumegi, ut possessio felicium, que fuerat decretæ, terrarum et dulcis sapere, quo tardius contigisset: simulque cognoscerent, quod vita hominis non in fertilitate arborum, sed in Dei providentia gubernante consistere. Nec tamen præsentis vita contulisse tantum instrumenta contentus, reddidi vos perspiritalia quoque ornamenta conspicuos, ^a suscitans, inquit, *de filiis vestris prophetas, et de jurenibus vestris in 515 Nazareos,* id est, ut peculiari devotione, ita etiam sacra illuminatione pollentes, quorum aliis futurorum certa cognitio, aliis delictorum esse gloria contentio. Hec tamen vos omnia non solum viliter testimoniis, verum etiam impendo respuitis, audentes et prophetis, ne vaticinarentur edicere, et Nazareis vinum, quo inebriarentur, ingere.

B Vers. 13-16. — *Ecce stridebo subter vos sicut stridet plaustrum onustum feno.* Et peribit fuga veloce, et fortis non obtinebit virtutem suam, et robustus non salvabit ani num suum; et tenens armam non stabit, et velox pedibus suis ^b non salvabitur, et ascensor equi non salvabit animam suam; et robustus corde inter fortis nudus fugiet in die illa, dicit Dominus. Familiare Scripturis sacris est, ut imaginibus etiam de exiguis rebus forte susceptis, ad hoc quod experimentum cupivit, abutantur: sed ita ut mysticorum in his sensu[m] medulla consistat. Unde et nunc quia diu peccantem populum justus arbiter sustinebat, oneratum se plantri instar assernit, sed cui onus vilis materie contigisset. Quod ergo ait, *stridebo subter vos sicut plaustrum onustum feno,* non ita voluit intelligi, ut aliter videbatur plaustrum feno plenum stridere, aliter argento: sed quia sibi similitudinem plantri stridentis aptabat, sensus arte permisicuit, ac si diceret: si plastrum onustum haberet discernendi aliquam facultatem, videlicet indignantius sine dubio strideret, si vilia, quam si pretiosa portaret. Ita ergo sicut Apostolus docet, super religionis fundamentum pro diversitate meritorum: alii ut aurum, argentum, lapidesque pretiosos, alii sicut fœnum, ligna stipulas congerant (1. Cor. 3.): inmerito Deus nosier majorem se sarcinam pronunciat experiri, eorum peccata tolerando, in quibus nihil queat d[omi]ni pretiosis studiis reperi, sed qui omnes ad vile fœnum, quod facile ignibus consumatur, accesserunt. Cum autem striduero, id est, infremuero, vestra illico vel arroganti vel fiducia disperibit. Non enim velocitas quemquam subducet exitio, non proteget fortitudo pugnacem, non postremo perditum acies, non equitum manipuli divinam sententiam morabuntur: sed qui erant bellandi arte clari, optabunt amissis latere tegminibus, ut vel ^c nudi ad tuendam vitam utantur laebris. Quæ omnia mala hostili evenire victoria, annuis magis cladibus, quam annualibus literis comprobamus. In hoc loco sane Juddæi quaendam opinionem sequuntur, & diversorum videbunt ducum diverso apparatu signatas fuisse personas: quod nos non magni ponderis testimantes, ad alia transeamus.

CAPUT III.

516 Vers. 1. 2. — *Audite verbum quod locutus est Dominus super vos, filii Israel, super omni cognosc-*

* Antea nudis, Leviora id genus menda alia taciti castigamus.

^a Singulos laudat de nomine ex Hebreorum traditione Hieronymus: nec m[odestus] hi dubium est, quin ex eo Noster accepit; miror magis quod non senioribus de more verbis quam respuit sententiam abs S. Doctore laudatam perstringit. *Velocem,* inquit ille, *Hebrei Jeroboam, filium Nabash, intelligent, qui prius in Ægyptum fugerat... fortis, Basan interpretatur, qui fuit ad bella promissimus... robustum, Amri sentunt: et tenens arcum, de Iehu filio Mansi,*

tione vestra dicens : Tantummodo vos cognovi ex omnibus cognitionibus terrae, iucirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras. Nempe, inquit, hoc insigni principi gaudetis, quod nulli in toto orbe genti nisi vobis solis qui sum mundi creator innoui : et cum omnes nationes eadem qua vos pietate formaverim, tamen vester solum Deus appellari atque esse delegi, universaque vestre devotionis officia munieribus atque miraculis anteueni, valida in vestrum honorem tum Aegyptiorum, tum Palæstorum regna consumens, ut vobis videlicet gloria egressio, opulentia possessio probaretur : nec solum servitute deputa, gaudia contulisse contentus, lumina quoque doctrinæ spiritalis adjecti, ostendens utique per hæc omnia, quod vos ex omnibus nationibus elegisem, quos etiam sacris informationibus erudirem, ut qui sine meritis multa susceperant, quemadmodum etiam mererentur, agnoscerent. Verum non ista liberalitas negligentiore conversationis vestrae judicem reddidi, sed hoc magis malefacta vestra castigo, quo vos cunctis gentibus prætuli. Est enim consequens, ut diligentius inspiciantur quæ pretiosius aestimantur. Deinceps ergo genti vestra, vel mea indulgentia vel parentum virtutibus comparatus, nullam sinit culpam incautiam relinqui : quia vilescit concessa nobilitas, si non auferatur indignis. Haud itaque impunitatem criminum, sed custodiā mandatorum nobilitatis adquisita commendat. Sed videamus et reliqua.

Vers. 3.-8. — *Nunquid ambulabunt duo pariter, nisi convenerit eis? Nunquid rugiet leo in salu nisi habuerit prædam? Nunquid dabit catulus leonis vocem de cubili suo, nisi aliquid apprehenderit? Nunquid cadet aris in laqueum terræ absque aucupe? nunquid auferetur laqueus de terra antequam aliquid [Al. quid.] ceperit? Si clanget tuba in civitate, et populus non expavescet: si erit malum in civitate quod Dominus non fecit; qui non facit Dominus Deus verbum nisi revelaverit secretum suum ad servos suos prophetas. Concilere sibi expositionem vestram per subdita publicavit, et laqueum videlicet, et tubam et maliciam, id est, afflictionem, qua sacrilegorum urbes perirent, nisi per divinam indignationem non fuisset commota. Ubi tamen pariter propo-^{itum} suæ pietatis, quo parcere destinabat, si per illos liceret, et reverentiam sacri commandata examinis: quod ostendit impune non posse contemni, militiam autem sicut saepè alias, nou peccata, sed tormenta nominat, quibus videlicet cruciantur rei, nou maculantur innoxii. Quia non facit Dominus verbum nisi revelaverit secretum suum ad servos suos prophetas. Opportune prorsus dignitas commendata Sanctorum est, postquam reorum fuerat publicata despectio: ne hoc ipsum eomin quod videbantur viliiter estimati: (quippe tot suppliciis obruendi) ad naturæ conditionem magis quam ad invidiam improba conversationis aspiceret. Dispensatore utiliterque subjectum est, quod 518 ad honorem hominum, id est, prophetarum valeret, qui in eadem videlicet natura, qua alii quique sistentes: tamen usque eu mirum preciis distabant, ut de illis posset dicere Deus: Nec memor ero nominum eorum per labia mea (Psal. 15.); de istis vero, quia nihil faciet quod non prius ad ipsorum notitiam retulisset. Sicut ergo nulla, inquit, calamitas orietur in his orbibus, nisi quam divina sententia suscitari, ita nulla in vos animi adversio praæfereatur, nisi quæ prius ad conscientiam lucrit prolatæ sanctorum. Constrinxit autem quod egerat majore compendio: Leo, inquietus, rugiet, quis non timebit? Dominus Deus locutus est, quis non prophetabit? Igitur quia supra indignationem suam imaginem leonis expresserat, deinceps quod significaret absolvit, ut diceret: Leo rugiet, id est, Deo communante, et animi aversionem quæ immixtæ publicante, quis mortalium est, quem non formido dissolvat? Sed jam quæ sit uniarum species et possum, cernamus.*

B *Vers. 9. 10. — Auditum facile in ædibus Asoti et in ædibus terræ Aegypti; et dicit: Congregamini super montes Sanariæ, et videite insanias multas in medio ejus, et calumniam patientes in penealibus ejus. Et*

b Rescribe ad servos suos prophetas, quemadmodum et libri alii omnes præterunt, atque ipse infra his locum hunc repetens Auctor leg. L.

C *Emendavimus concinentes, pro quo vitiouse antea continentis legebatur. Leviura alia menda iusterius castigantur.*

D *Scriptum perquam vitiouse, ac nullo fere sensu erat ad hunc modum, incidans callere, quique justitiae relinquentes, nihil, etc. Nos callem rescripsimus, verum quoque interpretationem restituimus, atque iusterius pleraque alia ejusmodi taciti castigamus.*

qui Ioram regem Israel sagitta percussit, dictum putant... velocem pedibus, Manahem intelligunt, qui præstera festinans regi Assyriorum dona dixerit, etc.; quæ tunct recolas. Hoc, subdit, Hebrei autumant, et sicut nobis ab ipsis traditum est, nostris fideliter exposuimus. Auctio autem nostro videatur non magni ponderis.

a Pro vestra habent libri reliqui, quam eduxi de terra Aegypti, Hebreus, Græcus, Latuique omnes. Sed et in subnexa expositione id ipsum indicat abs se lectum Nosier.

noscierunt facere rectum, dicit Dominus, thesaurizantes iniquitatem et rapinas in ædibus suis. Tenet morem suum sermo divinus: ut quanta difficultate ad vindicandum moveatur, adsignet. Ideo et nunc postquam schema terroris explicuit, repetit et retractat quarelas, vicinosque populos præcipit convocari, ut videant, quibus illa plebs olim Dei squealeat sordibus, furiaque criminibus. Allophylis, inquit, et Ægyptiis nunciate ut congregentur quasi ad spectaculum in montes Samariae, id est, ex eorum editio valles urbesque despiciant, et considerent nec flagitium ullum esse, nec facinus quod non dico eorum studiis appropiet, sed in eorum medio quasi fundata sede consistat. Si ad eos enim convertas oculos, qui per calumniam deprimuntur, portas urbium in quibus judicare consueverant, ac penitentia conferta reperias, ita ut nulla alia vox nisi ærumnosorum videatur audiri. Universi quippe qui suscepserant officium judicandi, in tantam oblivionem recti, vel per avariciam, vel per superbiam deciderunt, ut non solum non amare, sed neque nosse tam [forte iam] recta videantur. Nemo ergo invidam severitati meæ faciat, qui tam longam patientiam servis delinquentibus præsteti, ut eis censura etiam in oblivionem veniret. Vos, inquam, nationes quas in istorum liberationem gloriamque contriveram, vos, inquam, denuo convenite, ut vobis ipsis testibus, et meæ indulgentiae magnitudo, et Efraim impietas detegatur.

Vers. 11. — *Propterea hæc dicit Dominus Deus, Tribulabitur, et circumuerit terra, et detraheret ex te fortitudo tua, et diripientur ædes tuæ. Sæpe, ut diximus, de facinoribus flagitiisque conquestus est, ut tandem possit promulgare sententiam, et ad illum quem in exordiis fecerat sensum, sub expositione respondit: id est, super tribus 519 sceleribus Israel, et super quatuor non convertam eum. Quia ergo exigente justitia, Israeli et Judæ est decreta conversio, ut e[Ant. et] latini videlicet in tristitia collabantur, nec tamen internece pereant, ad quem modum populator sit saeviturus, accipite.*

Vers. 12. — *Quonodo si erat pastor de ore leonis duo crura, aut extreum auriculae, b sic eruerunt filii Israel qui habitant in Samaria, in plaga lectuli, et in grabato Damasci. Quia corrigendi proposito Israelitas Deus noster castigaret, ut prophetis id ipsum commendantibus, ita etiam dispensationum vocibus indicabat. Nam cum illos semper exosos faceret dilecta profanitas, statim tamen eorum variabat Omnipotens: tum videlicet tristibus affligendo, tum propperis confundendo. Syrus ergo qui erat vicinior, id est, habitator Damasci, sicut Regum prodit historia, decem Tribus frequenti eruptione vexabat: ita ut quoddam tempore ad eam inopiam Samaritæ longa obsecione pervenerat, quatenus matres filiorum carnisbus vescerentur, et in toto exercitu vix decem equi potuerint inveniri. Sed cum beatus Ihesus mandasset regi Joram, quia altero die in portis Samarie ubertus annone maxima viseretur, facta est subito tanta mutatio, ut fugientibus qui ob siderant Syris, non solum evaderent Israelites, verum etiam quasi triumphi opina spolia perciperent (4. Reg. 6. et seqq.). Hoc autem genere frequenter eis salutem et gaudia legimus contigisse. Parcus itaque vindicandi, et miserendi dives Deus noster, annunciat, quia quamvis iunus judicantis assumserit, pastoris tamen officium non reliquerit. Ceterum et grabato Damasci, cuius quasi funibus febrisque tenebantur, et per ipsam viciniam mortuum longissimum præferabant, reliquias eorum dignaretur eruere: ac sicut de fauibus leonum, id est, regum membra populi, qui fuerat laniatus, extrahere.*

Vers. 13. 14. — *Audite, et contestamini in domo Jacob dicit Dominus Deus exercitum. Qui in die qua*

A [Al. cum] visitare cæpero præarationes Israel, super eum visitabo, et super altaria Bethel: et amputabuntur cornua altaris, et cadent in terram. Quantum ad contextum quidem respicit lectionis, hostiæ vestram vastationem promittit, et dicit altaris cornua, que Jeroboam in Bethel locaverat, conterenda. De duobus siquidem vitulis unum in Dan posuisse, alterum in Bethel legitur. Ergo est in praesenti loco sensus ejusmodi: quia licet non vos sinam internece deleri, sed paratus sum de captivitate reliquias vestras gentis extrahere, nec vos vi inus hostis. Damasci videlicet regnator, absumat: tamen id quod agitis, transire impune non patiar. Posset autem dici quia sub nomine Jacob, Juda voluisse intelligi, ni processus sermonis Israelem magis, id est, decem Tribus signaret et exprimeret. De hac autem destructione altaris, et in Regum libris legimus: venisse jam proprietam ad Jeroboam, qui vacas fuerat fabricatus, immolanti quidem istud esse sub comminatione pollicium. Quen ille cum extensa manu corripi præcepisset, potentiam vatis, dextra protinus arescente, persensit, statimque fractus in pieces, usum quidem manus recepit: logiam vero exorturum, 520 qui illud sacrilegium ulcisceretur, audivit (3. Reg. 13.). Ergo quæ longa tempora, vel castigatio populi, vel longa captivitas ultima comprehendit, praesenti vaticinio pariter indicantur, quæ diversis sunt inferenda temporibus.

Vers. 15. — *Et percutiam, inquit, domum hyemalem cum domo aestiva, et peribunt domus eburnæ, et dissipabunt ædes multæ, dicit Dominus. Non unum aliquod vitium profane gentis exigitans, avaritiae quoque et luxuriae peccata contingit, atque ideo queritur quod diversas habitationes ad voluptatem diversorum anni temporum congruentes, quasi luxuriae sibi construxerunt instrumenta: cum essent culpis multiplicibus involuti, nihil de compunct one, aut emendatione penitus cogitaverint, sed consecunda solium amoenitate sollicitos, alias ædes æstibus, alias parasse frigoribus, hasque vindictæ tempore pariter auferendas, variasque molitiones hostili incendio concremandas.*

CAPUT IV.

Vers. 1.-3. — *Audite verbum hoc, raccœ pingues, quæ estis in monte Samaria: quæ calumniam faciūt egenis, et confringitis pauperes: quæ dicitis dominis vestris, Afferte et bibemus. Juravit Dominus Deus in sancto suo, quia ecce dies venient super vos, et levabunt vos in contus, et reliquias vestras in ollis serventibus. Et rur aperturas exhibitis altera contra alterum, et projiciemini in Armon dicit Dominus. Quamquam esset totius gentis profanitas arguenda, tamen quia in divites atque opulentos objurgationem præcipue dirigebat, qui non unis ædibus, sed pro tempore variandis coenaculis uterentur, eaque eboris nitore percolerent: merito eis vaccarum quoque pinguium nomen ascribit, quia vox earum erat nuditibus destinanda, et venter eorum Deus, et gloria in turpitudine ipsorum. Potest etiam illud decenter adjungi, ut non solum de vitiis morum, sed de genere impietatis ipsius appellati esse dicantur: ut qui colendos receperant vitulos, vaccarum nomine signarentur. Pingues autem notantur, secundum illud quod batus David accusat: Prodiit quasi ex adipe iniqui as eorum, transierunt in affectum cordis: cogitaverunt et loquuti sunt nequitiam, iniquitatem in excelso loquuti sunt (Psal. 72.). Ergo in monte Samariae, id est, in regia civitate sistentes, et aulica familiaritate turgentibus, alterebatis pauperes, ut de eorum spolis instigante luxuriae vestre quarereretis. Quod autem a t: quæ dicitis dominis vestris: afferte et bibemus, sic accipiendum est, ut vel duminos suos ipsa idola nominarent, a quibus videlicet*

^a Perperam edictum scriptum erat pro edito, monitum scilicet.

^b Iterum viliose scriptum erat si eruantur; quod

Hebrei textus aliorumque suffragiis codicum emendamus.

serio precentur copiam rerum, quippe qui omnem beatitudinem suam in intempestivis lantisque conviviis collucassent: vel certe minores quique [Ant. quippe], et praeeribns criminum suorum opera se locantes, nanc mercedem ab his peterent, in quorum questum saepe peccabant, ut eis potatio non deceat. Quid autem pro haec petulantia consequuntur? *Juravit*, inquit, *Dominus in sancto suo*, id est, derelicit, statum suijud cii violari nescia sanctitate, quia veriet, immo jam appropiat tempus quo carnes vestre leventer in contis, et reliquiae in ollis serventibus. Transtulit autem similitudinem a vaccis, que convivantibus aet barbaris, aut militibus apponuntur. Et quoniam eorum vocabulo notarat **521** profanos ipsarum, a denuo exitio subiecendi eos esse denunciat. Contos ergo hic posuit pro veribus, id est, subolis, quibus insertae plenimque vaccarum carnes prunarmu vapore torrentur: reliquias vero, vel intestina, vel eas accepe portiones, quae communiores in ollis magis, quam in subulis decoquuntur. Et quoniam dixerat quod totius honestatis, et timeris oblihi, etiam pretia criminum ventris metirentur ingluvie, meito subdidit, quod ipsi incendio captivitatis invasi, luxuriantibus et quasi voraturis hostibus exponantur. *Et per aperturas exhibitis* [Ant. exhibitis] altera contra alteram, et projicemini in Armon, dicit Dominus. Superioribus versibus metaphoram impleverat a vaccis, convivisque suscep- tam: in ultimo autem ad simplex revertitur iudicium: dicitque eos disruptis parietibus extrahendos, quod eversionem indicat civitatis. Alteram vero contra alteram, secundum idioma Hebraicum, invicem sibi occurrentes captivos, aut se mutuo consequentes, qui ad Armenie montes, Assyrio vincente, transfruantur, ostendit. Sed videamus et reliqua.

Vers. 4.-6. — *Venite ad Bethel, et impie agite, ad Galgala, et multiplicate prævaricationem; et afferte mane victimas restras, tribus diebus decimas vestras. Et sacrifice de fermentato laudem, et vocate voluntarias oblationes, et annuniate; sic enim volvistis, filii Israel,* dicit Dominus Deus. Unde et ego dedi vobis stuporem in cunctis urbibus restris, et indigentiam panum in omnibus locis vestris; et non esis reversi ad me, dicit Dominus. Hanc fuisse præcipuam, imo unicam causam denunciandi per prophetas, quae calamitates peccantibus iniminerent, ut in eis correctionem formido generaret, totus ipse objurgationis textus ostendit; cui quoniam consilio judicis ad indulgentiam promptioris per delinquendi impudentiam resistebant, quoddam inter Deum et homines videbatur certamen existere. Sed quoniam non erat aqua luctatio, hoc videlicet deernente, illis vero quae erant acerba subeuntibus, illico interdum eos sub derisione compellat, ipsum eis quod elegerint certainem exprobans. *Venite, inquit, ad Bethel, et impie agite.* In imperativo modo, sed per ironiam et insultationem ea quibus offendatur, enunciat, quae figura celebratur in liberalibus quoque literis. Ergo profanato Israeli insultanter objectat, ut studiis que elegit, immineat, et Bethel atque Galgal, quas civitates idolis scatere, etiam praecedentes indicaverunt prophetae, frequenter non desinat, sed prævaricationibus augmento: et offerant victimas matutinas, et victimarum oblationi deserviant, fermentatosque panes altari, qui (ut ita dicimus) laudatorii, vel voluntarie oblationis appellabantur, imponant. Quod totum ita intelligendum est, quoniam ceremoniarum ordines ritusque, quos ex sacra lege suscepserant, idolis mancipassent, quippe que pro Deo veneranda decreverant, sed easdem observantes sicut impie ad idola transilissent, ita etiam licenter plerunque varient. Ille proinde utrumque pariter exprobrat, id est, quod vel institutiones legales idolis ad quae defec- ranti, **522** mancipassent, vel eas pro suo arbitrio corrupserint: quorum utrumque ad eandem impieta-

* Videtur deesse ritus, aut quid simile.

† Legi malum idcirco; mixtum pro ipsum legimus.

A tem valeret, vel eas nimirum observations. quas sibi Deus jusserset exhiberi, ad impia delubra transferre, vel certe quasi fastu et animo corrigitis aliquid ex his, quia fuerant instituta mutare. Denique hoc crimen superbae mentis exaggerans, ait: *Sic enim volvistis, filii Israel, dicit Dominus Deus. Insistite ergo, inquit, studiis que elegistis, ut stipendia vos digna comitentur, quorum gustum ex maxima iam parte cepistis. Nam dedi vobis stuporem dentium in cunctis urbibus reetris, et indigentiam panum in omnibus locis vestris; et non esis reversi ad me,* dicit Dominus. Ideo autem indigentiam panum post stuporem dentium locavit, ut esset sensus ejusmodi: quia in obliviciem operis sui viderentur dentes adducti, et desuevissent incidere, aut emolare cibos, longum intervallo temporis quemdam paterentur stuporem. Verum cum tam acerba vos castigatio percutisset, non esis reversi ad me, dicit Dominus. Quo versus, duo pariter indicavit, et illorum videlicet in delinquendo pertinaciam, et suam in consulendo benignitatem: qui illa nimirum verbera, non ut puniret, sed ut corrigeret, intulisset. Huic autem consilio infeliciter resistentes, quoddam sicut supra diximus, certamen ingressi sunt, et ideo quid alij eiati, audiamus.

Vers. 7.-8. — *Ego quoque prohibui a vobis imbre, cum adhuc tress menses supererent, usque ad messem; et pluia super civitatem unam, et super civitatem alteram non pluia pars una compluta est, et pars super quam non pluia, aruit.* Et venerunt duae et tres civitates ad civitatem etiam, ut bibent aquam, et non sunt satiatae et non redistis ad me, dicit Dominus. Ostendens supra, subita luce fragum copiam disperisse, et quia emendatio nulla successerit, clariora se etiam indignationis testimonia præbuisse, atque prima pullulatione herbarum, negatu pluviarum germina suffocasse, consequenter adjunxit, quia imbrum solatia nequaquam omnibus in commune subduxerit, ne eventui potius, quam indignationi, quod acciderat, applicarent. Sed ut semiretis, inquit, iudicio fieri siccitatem, super civitatem unam pluia, et super civitatem alteram non pluia, ut simul, o popule, negato tibi solatio, ex vicino mordereris exemplo. Tanta etiam fuit imbris exilitas, ut nec ipsorum sulum locorum, quae aspersisse videbatur, expleret. Altamen vos, qui ad opinionem pluviae, ut pecudes currebatis, ad me volvistis per voluntatis emendationem redire: eoque factum, ut et vobis fixe calamitates, et mihi dispensationes meæ infuctuosissime redderentur.

Vers. 9. — *Percussi vos in vento urente, et in arragine, multitudinem hortorum vestrorum et vinearum vestrarum, oliveta vestra et faceta vestra comedit eruca; et non redistis ad me,* dicit Dominus. Iniquitatum vestrarum iste cumulus rite censembitur, quia cum tollens operam severitas assunserint, nihil tamen ad vestram correctionem promovi. Pro beneficis ergo quicquid arumnarum hausistis, numero, et confiteor me quasi oblitum fuisse benignitatis meæ, dum perniciosa vobis delinquendi obstinationem superare contendeo. **523** Ideo geminare plagas, immo etiam multiplicare non di-tuli, et hominibus frugum adminiclio destitutis, pomorum quoque solatia hortorumque subdux: ut sicut longa siccitas spei messis, ita etiam autumni, et hyemis bona, vel aura pestilens, vel frequens eruca consumeret: et non redistis ad me, dicit Dominus.

Vers. 10. — *Misi ad vos mortem in via Aegypti, percussi in gladio juvenes vestras, usque ad caputatem equorum vestrorum: et ascendere feci putredinem cartrorum vestrorum in nares vestras;* et non redistis ad me, dicit Dominus. Quod Aegypti commemorationem intulit, dupliciter intelligi potest. Nam cum ille populus, qui sexcentorum milium suis narratur, ab annis viginti et supra, extra Josue, et Caleb in soliditudine docetur extinctus, merito hic Deus Aegyptus

* Libri alii, ad civitatem unam. Hebreus quoque תְּרֵבָה יְהוָה

professionis *instar* occubuisse dicit, quos prouocat internecione delendos. Vel certe quoniam imminentibus Assiriis, Israelitæ, sicut hec Osee docet, ab *Egyptiis auxiliis postularunt*, nec tamen ullum sunt remedium consecuti: consequenter missam in eos mortem *Egyptiæ* vix, propheticus sermo denunciat, per quam ad eos nimurum non arma socia, sed irato hostis irrupit. Cui sensu magis convenienter qua sequuntur, id est, quod et juvenes et equos in castis obsidione corruptos, vel captivitate judicatis ministratos. Sed cum vos, inquit, conclusos castrorum putredo cruciaret, et videtur vobis mala captivitas protinus inferenda, nec sic reversi estis ad me, dicit Dominus. Tot ergo castigationum fructum mibi per vos perisse, quomodo me ferre arbitramini.

Vers. 11. — *Subverti vos, inquam, sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorram, et facti estis quasi torris raptus de incendio; et non reditis ad me, dicit Dominus (Ose. 14.).* Quis sapiens, et cognoscit hæc?

Tunc intelliget misericordias Domini, quas sane in omnibus suis dispensationibus commendare non desinit: unde eas et in praesentibus locis, cum certe magno severitatis ambitu procedat oratio, ita tamen abundare ac superfluere demonstrat ut [Ant. vel] doceat quas intulit plagi, multo sibi graviores, quam his qui patientur, videri. *Subverti vos, inquit, sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorram.* Quod certe non accidisse Israeliticis populis, spes etiam promissæ liberationis affirmat: fit proinde sensus ejusmodi. Quoniam tantum calamitates, quas intuli, in vestrum sanguinem saevierunt, ut videantur mibi Sodomitæ. ipsi non esse majora perpessi: juxta modum quippe necessitudinis, quia vos mihi adsciveram, seruumnarum ista congestio illis est incendiis exæqua, quibus obscœna turba cum tectis conflagravit et terris. Quamvis enim vobis spem recuperandæ libertatis indulserim, tamen videinini mibi si-
cut torris magis aliquis semiustus extractus de ignibus, quam in virenti consistens firmata.

C 524 Vers. 12.-13. — *Quapropter hæc faciam tibi, Israel; postquam autem hoc fecero tibi, præparare in occursum Dei tui, Israel. Quia ecce formans montes et creans ventum, et annun ians homini eloquium suum, faciens matutinam nebulam, et gradiens super excelsa terræ: Dominus Deus exercituum nomen ejus.* Et quia, inquit, statuisti cum benevolentia mea impudenti obstantione certare, necessitatimque mihi exerenda severitatis imponis, faciam tibi quod ipse castigatum ordo depositit. Neque enim decel, ut plus virium impudentia tua, quam nostra censura videatur habuisse, priusque ista quasi lassata desinere [Ant. desivere], quam tua aut iniurias finiatur, aut vita. Quantum ergo ad me respicit, medendi continuabo propositum: per te vero stabit, utrum ista multiplex castigatio emendationi proficiat, an potius ultioni. Quia ergo illa numeravi nuper incommoda, id est, penuriam frugum et imbrum, copiam vero locustarum et erucarum, si quid viroris reliqui fuerat absumentem lucem, anni germina, corporaque populantem, mala postremo hostilis obsidionis, tota in corruptionem castra vertentis, et gladium domi forisque saevientem: (quæ certe ego, inquit, per compatimentum misericordiam illi exitio, quo Sodoma perierat, comparavi: ita ut similitudinem combustorum torriū videatur reliquias vestras reddiura captivitas) quia ista, inquam, omnia correctionis inefficacia fuc-